925 τοῦτο κατεργασάμενον, id est 'eum qui sic hoc fecit' siue magis 'perpetrauit'. Id quod mox ad eundem repetit modum. [B] In nonnullis vero Graecorum exemplaribus prior pars non addit οὕτως, sed posterior. Ambrosius in posteriore legit: *Iam iudicavi ut praesens eum, qui sic operatus est*, quum in priore legat: *qui hoc opus fecit*; vnde coniectare licet apud Graecos ex vtraque vtrique nonnihil additum fuisse: τοῦτο ex priore et οὕτως ex posteriore.

930 [4] [A] Congregatis vobis et meo spiritu. Συναχθέντων ὑμῶν καὶ [B] τοῦ [A] ἐμοῦ πνεύματος, id est 'conuocatis' siue 'congregatis vobis et meo spiritu'. Faber Stapulensis, amicus noster, hunc locum mutauit volens συναχθέντων
LB 678 deduci a συνάχθουμαι, cuius in hac quidem parte | non subscribo iudicio, etiamsi
935 alias eruditissimo pariter ac diligentissimo viro lubens assentior, et reclamant quum alia tum Graeca scholia. Ad haec interpretes, quos ego viderim omnes, qui testantur Paulum hoc ideo dixisse, vt ostenderet hanc tam seueram sententiam non profectam ab ipso proprie, sed a communi ecclesiae consensu. Nam et synagoga hinc dicitur παρὰ τὸ συνάγω, quod est 'congrego' siue 'conuoco'. Porro addidit: *et spiritu meo*, quod ipse corpore tum non esset praesens, sed spiritu duntaxat
940 adesset in ea sententia pronuncianda. [B] Cum virtute Domini nostri Iesu Christi. Σὺν τῇ δυνάμει τοῦ κυρίου. Incertum vtro referatur ad participiumne *congregatis* an ad 'tradi hominem satanae'. Ambrosius videtur ad participium referre, vt intelligamus concilium illud ex tribus constare, ex Pauli decreto, ex consensu multitudinis, ex autoritate Christi. Alioqui σύν praepositio Graecis
945 nonnunquam non comitem, sed fautorem et adiutorem sonat vt σύν ταῖς Μουσикаς, 'Musis adiuuantibus', σύν τῷ Θεῷ, id est 'Deo fauente'. De virtute quae hic 'potestatem' aut 'vim' significat, non 'probitatem', crebro iam admonuimus.

950 [5] [A] In diem Domini nostri Iesu Christi. Ἐν τῇ ἡμέρᾳ τοῦ κυρίου Ἰησοῦ, id est 'in die Domini Iesu', nec additur *Christi*. Rursus *diem* appellat iudicium, [B] vt indicatum est antea.

[6] [A] Modicum fermentum totam massam corrumpit. Hieronymus In epistolam ad Galatas libro tertio taxat interpretem, quod perperam ver-

939 esset B-E: erat A.

924-925 *Id ... modum* Er. meint vermutlich: 1. *Cor.* 5, 2: ὁ τὸ ἔργον τοῦτο πράξας (ποίησας v.l., *Nov. Test.*, dazu: Metzger, *Commentary* ad loc., p. 484): *Nov. Test.*: "qui facinus [factum A] hoc perpetrasset."

925-926 *In nonnullis ... posterior* Cf. 1. *Cor.* 5, 2: ὁ τὸ ἔργον τοῦτο πράξας (die von Er. ange-nommene v.l.: οὕτως πράξας/ποίησας ist nicht belegt) und 1. *Cor.* 5, 3: τὸν οὕτως τοῦτο κατεργασάμενον.